
 
 

CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D – 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, n. 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C), DEL D.LGS. 
36/2023 ,PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI SUDDIVISI IN DUE LOTTI FUNZIONALI PER LA REALIZZAZIONE 
PRESSO IL DEPURATORE DI FERRANDINA (MT) DI UN IMPIANTO SBBGR (SEQUENCING BATCH BIOFILTER 
GRANULAR REACTOR) LOTTO 1 DI IMPORTO 275.573,76 € IVA ESCLUSA E DI UNA UNITÀ DI DISINFEZIONE A 
RADIAZIONE ULTRAVIOLETTA (UV) COMPLETA DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMECCANICHE ASSERVITE 
A TALE IMPIANTO PILOTA SUDDIVISA LOTTO 2 DI IMPORTO DI 40.000,00 € IVA ESCLUSA NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO DBA.AD002.235 CUP B84I19001830007 
LOTTO 1 A0244C65C9 - LOTTO 2 A0244CCABB 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento prot. n. 320267 del 26/10/2023 con cui il Dr. Mauro Centritto è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 320267 del 
26/10/2023 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari 
a € 275.573,76 € per il lotto 1 e pari a 40.000 € lotto 2 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 
oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto Prot. 24575 del 25/1/2024 contenente il nulla osta 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione e successiva aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

VISTI gli esiti esito del subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale e speciale da cui non sono 
emersi elementi ostativi alla stipula del contratto (fatta salva la documentazione antimafia); 

CONSIDERATO che, non essendo presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
Codice, legittima e conforme all’interesse pubblico; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento di lavori suddivisi in due lotti 
funzionali per la realizzazione presso il depuratore di Ferrandina (MT) di un impianto SBBGR (sequencing batch 
biofilter granular reactor) lotto 1 e di una unità di disinfezione a radiazione ultravioletta (uv) completa delle 
apparecchiature elettromeccaniche asservite a tale impianto pilota suddivisa lotto 2 iva esclusa in favore 
dell’operatore economico COMFORT ECO S.R.L. con sede legale in Viale Belgio ZONA INDUSTRIALE 26 - 73010 
- Surbo (LE), partiva IVA 00524750759, per l’importo di € 267.306,55 oltre IVA ed altri oneri fiscali per il lotto 1 
e di € 38.800,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali per il lotto 2 .; 

http://www.ipsp.cnr.it/


 
 

CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola, 122/D – 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 
Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, n. 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 
 

 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, (fatta salva la documentazione antimafia) sotto condizione 
risolutiva espressa secondo le disposizioni di cui all'art. 92, comma 3, del D.lgs. n. 159/2011, previo ricevimento 
della documentazione ai fini della sottoscrizione del suddetto contratto; 

4. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie alla realizzazione del lotto 1 del lotto 2, di cui al piano 22009 e 
13096 “Impianti e Pubblicazione bandi di gara ”, sul GAE P0000507 e P0000649 , secondo le annualità riportate 
nella tabella sottostante: 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 

250,00 13096 – Contributo ANAC  

125.194,06 2209 - Impianti  

13.120,00 2209 - Impianti  

65.935,98 2209 - Impianti  

181.000,00 2209 - Impianti  

 
5. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 

 

6. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione «Amministrazione 
Trasparente». 

 

ATTESTA 
 
L’intervenuta l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione di cui in oggetto. 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

 

 
Il Direttore 

     
         

 
____________________________ 

 

http://www.ipsp.cnr.it/

		2024-01-29T22:59:53+0100
	Mauro Centritto




